1

丰政〔2022〕66 号

关于下达 2022 年度丰利镇无偿献血应急计划
的通知

各村（社区）、各相关单位：

为认真贯彻《中华人民共和国献血法》，深入开展无偿献

血工作，促进我镇无偿献血事业的发展，保证人民群众用血安

全，根据《如东县公民献血暂行办法》和《如东县公民献血暂

行办法实施细则》规定，现将 2022 年度无偿献血应急计划下达

给你们，希认真组织落实，确保按时完成无偿献血应急计划。

一、认真部署、精心组织

各村（社区）、各相关单位主要领导亲自负责，认真安排

部署，精心组织，积极动员，确保完成任务。党员干部充分发

挥模范带头作用。镇财政对各村（社区）无偿献血个人按每人

次 100 元标准给予误工补助，完成目标任务的村（社区）对无

偿献血个人从村办公经费中可给予 100 元/人的误工补贴，以鼓

励爱心人士，更好地推广此项公益事业。

2

二、深入宣传、广泛发动

要深入宣传、加强教育，普及无偿献血科学知识。通过广

播、横幅等形式广泛宣传《献血法》，无偿献血重要意义等，

使广大干部群众改变陈旧观念，消除疑虑，把无偿献血作为一

种“平时我为人人，急时人人为我”的社会公益和互助共济的

行为。

三、活动安排、注意事项

（一）参与献血者，需携带身份证，无需空腹。

（二）无偿献血活动参加单位、时间及地点。

1.2022 年 11 月 1 日上午 7:30-11:30，地点：古丰社区村

部。参加单位：机关、驻镇单位、医院、教育、丰利中学、丰

利派出所、周桥村、华严村、玉窑村、双沟门村、花园桥村、

环堤村、古丰社区及辖区内企事业单位。

2.2022 年 11 月 2 日上午 7:30-11:30，地点：龙口村村部。

参加单位：龙口村、双灰山村、九和村、月河村、南宁村、兴

南村、张家园村及辖区内企事业单位。

3.2022 年 11 月 3 日上午 7:30-11:30，地点：环农村村部。

参加单位：环港边防派出所、环农村、环渔村、光荣村、包场

村、张家园村及辖区内企事业单位。

4.2022 年 11 月 4 日上午 7:30-11:30，地点：家庙桥村村

部。参加单位：家庙桥村、凹桥村、陈葛庄村及辖区内企事业

单位。

3

5.2022 年 11 月 5 日上午 7:30-11:30，地点：丰利镇政府

门前广场。参加单位：机关、驻镇单位、医院、教育、丰利中

学、丰利派出所及各村（社区）及辖区内企事业单位。

附件 1：丰利镇 2022 年度无偿献血应急计划

附件 2：无偿献血倡议书

附件 3：无偿献血宣传标语

附件 4：献血前后注意事项

如东县丰利镇人民政府

2022 年 10 月 20 日

4

附件 1

丰利镇 2022 年度无偿献血应急计划

单位、村（社区） 任务数 单位、村（社区） 任务数

卫生所及社区

卫生服务站
16 兴南村 26

丰利医院 16 龙口村 34

教育联络组 25 张家园村 26

丰利中学 20 九和村 24

丰利派出所 8 双灰山村 20

环港边防派出所 2 双沟门村 18

市场监督管理局丰利分局 2 环堤村 32

自然资源所 2 周桥村 35

税务局丰利税务分局 2 华严村 21

广电站 2 玉窑村 22

兽医站 2 凹桥村 29

供电所 2 家庙桥村 26

邮政局 2 环农村 22

电信支局 2 环渔村 20

中国移动 2 花园桥村 21

水利站 2 光荣村 19

古丰社区 61 陈葛庄村 25

包场村 20 月河村 31

南宁村 23

5

附件 2

无偿献血倡议书

1998 年 10 月 1 日开始实施的《献血法》，确立了我国实行

无偿献血制度，标志着我国的无偿献血走上了法制化轨道，无偿

献血是一项公益性的社会系统工程，是关系到千万个患者生命安

危的大事，是救死扶伤，实行人道主义的高尚行为，是社会进步

的产物，是一种高尚事业，更是每个健康适龄公民的崇高义务和

光荣职责。实行无偿献血，还能杜绝通过血液途径传播疾病的后

患，不仅有利于人民健康，而且有利于发扬人道主义，有利于社

会主义精神文明的建设。

从医学角度来讲，人体内最少有百分之五的血量不参加血液

循环，每次献血所抽取的 300-400 毫升的血液，只占人体总量的

5%-10%。我们的身体具有非常旺盛的新陈代谢能力，不但不会损

害健康，反而可以增进身体的新陈代谢，有益身体健康。坚持长

期科学献血，可以减少心脑血管的疾病，这种可以救死扶伤，又

对身体有益的事，因此无偿献血是一件即利国、利民、利己的事

情，是一种“我为人人、人人为我”的社会互助共济行为。

让我们以实际行动践行文明，履行公民义务为光荣，本着关

心社会、关心他人的精神积极参加到光荣的无偿献血队伍中来，

捐一份热血，献一片爱心。

6

附件 3

无偿献血宣传标语

1.无偿献血做善事，救死扶伤显爱心

2.无偿献血，终生荣耀

3.好人献上一滴血，病者除却万分忧

4.奉献传递爱心，献血传承生命

5.关爱别人就是关爱自己，无偿献血就是延续生命

7

附件 4

献血前的注意事项

1.年满 18 周岁，小于 55 周岁；（献过 3 次以上可以放到

60 周岁）；

2.男性体重大于 50KG，女性体重大于 45KG；

3.一周内没有感冒和急性胃肠炎，没有服药；

4.24 小时内没有饮酒；

5.前一晚上没有熬夜；

6.不要空腹，献血前清淡饮食（稀饭），不要吃油腻食物；

7.女性不在月经期间和前后 3 天这段时间；

8.务必带上身份证，并请认真填写表格；

9.不要紧张，精神放松；

10.听从工作人员安排；

11.有疑问请咨询现场工作人员。

http://zhidao.baidu.com/search?word=%E6%80%A5%E6%80%A7%E8%83%83%E8%82%A0%E7%82%8E&fr=qb_search_exp&ie=utf8&eid_gfrom=151
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E6%9C%88%E7%BB%8F%E6%9C%9F&fr=qb_search_exp&ie=utf8&eid_gfrom=151

8

献血后的注意事项

1.献血后稍事休息，不要急起，并用棉球三个手指加压穿刺

部位，禁止搓揉，直至 10 分钟后不出血为止。

2.献血后的当天，要注意穿刺针眼处的清洁卫生，洗澡以淋

浴为好，避免脏水污染针眼，以防感染。

3.个别献血者由于没有正确按压等原因，穿刺处可能出现青

紫现象，这是因为有少量血液皮下渗出的缘故，24 小时内可局

部冷敷，必要时在 24 小时后才能用热敷促进消退，根据青紫范

围一般一周左右可逐渐消退。

4.献血后，一般不必增加特殊营养，适当多饮水以补充失去

的水分，维持正常的饮食即可。适当吃些瘦肉、鸡蛋、猪肝、豆

制品等含蛋白质较高的食品，也要吃一些白菜、菠菜、芹菜等新

鲜蔬菜。不要吃补品补药，更不要大吃大喝，以免影响身体健康，

注意饮食营养的正常搭配。

5.24 小时内不要剧烈运动，适当休息，当天请不要从事高

空作业、高温作业、体育比赛、通宵娱乐等活动。个别出现倦怠

感觉者，要保证充足的睡眠，症状会很快消失。

6.如有疑问周一至周日上班时间可致电 80958117 咨询。

http://zhidao.baidu.com/search?word=%E9%92%88%E7%9C%BC&fr=qb_search_exp&ie=utf8&eid_gfrom=151
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E9%92%88%E7%9C%BC&fr=qb_search_exp&ie=utf8&eid_gfrom=151
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E9%A5%AE%E9%A3%9F%E8%90%A5%E5%85%BB&fr=qb_search_exp&ie=utf8&eid_gfrom=151